ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH
V/v thực hiện Nghị quyết số

05/NQ-CP ngày 05/01/2024

của Chính phủ về Phiên họp

chuyên đề xây dựng pháp luật

tháng 12 năm 2023 trên địa bàn

huyện

Ia H’Drai, ngày        tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 486/UBND-NC ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ

về Phiên họp chuyên đề xây dựng pháp luật tháng 12 năm 2023 trên địa bàn tỉnh,

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân

các xã:

a) Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số 847/UBND-TH ngày 14/6/2021(1); Công

văn số 1029/UBND-TH ngày 04/7/2023(2); Công văn số 1665/UBND-TH ngày

06/10/2023(3); …

b) Tăng cường vai trò người đứng đầu, các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân

dân huyện; Ủy ban nhân dân các xã trực tiếp chỉ đạo công tác tham mưu xây dựng;

xây dựng, hoàn thiện pháp luật của đơn vị, địa phương mình. Gắn kết việc xây dựng

pháp luật với tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật.

c) Có giải pháp, tham mưu giải pháp cụ thể, đồng bộ để xây dựng, bố trí, điều

động, luân chuyển các cán bộ, công chức có năng lực làm công tác xây dựng pháp

luật theo hướng chuyên nghiệp và hiện đại, đáp ứng yêu cầu công việc đặt ra.

d) Chủ động rà soát pháp luật các lĩnh vực quản lý để kịp thời sửa đổi, bổ sung

quy định pháp luật theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi,

bổ sung, bãi bỏ. Đặc biệt chú trọng rà soát các văn bản có quy định về thủ tục hành

chính, đầu tư kinh doanh để kịp thời sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc

đề nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các thủ tục hành chính

không cần thiết, các quy định chồng chéo, gây khó khăn cho hoạt động đầu tư kinh

doanh của nhà đầu tư.

(1) Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về hoàn

thiện hệ thống pháp luật và thi hành pháp lý.
(2) Về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện “Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp

luật”.
(3) về việc thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ và chấn chỉnh, tăng cường

công tác tham mưu trình, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2

đ) Tăng cường sự phối hợp giữa các các cơ quan, đơn vị, địa phương trong

xây dựng, tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật; phối hợp chặt chẽ, chia

sẻ, lắng nghe ý kiến của các cơ quan, các Ban của Hội đồng nhân dân, Thường trực

Hội đồng nhân dân và Hội đồng nhân dân; lắng nghe, tiếp thu, giải trình đầy đủ, thực

chất ý kiến của Nhân dân trong quá trình xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện văn

bản quy phạm pháp luật. Chú trọng đối thoại doanh nghiệp, người dân về vướng

mắc, bất cập trong thực thi chính sách, pháp luật.

e) Tăng cường hoạt động kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp

luật để kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý những mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không

còn phù hợp với thực tiễn, trái pháp luật.

ê) Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc,

hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

(qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

2. Giao Phòng Tư pháp:

a) Tăng cường đôn đốc, kiểm tra hướng dẫn công tác xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tập trung nguồn lực bảo đảm

tiến độ, nâng cao hơn nữa chất lượng thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, thẩm

định đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền.

b) Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm

pháp luật theo các chuyên đề, lĩnh vực, bảo đảm tính bao quát, toàn diện; tăng cường

công tác kiểm tra, xử lý văn bản theo thẩm quyền, đặc biệt là việc xử lý các văn bản

trái pháp luật (nếu có).

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiến hành tổng kết Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện khi có yêu cầu; phối hợp, nghiên cứu đề

xuất sửa đổi Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo hướng đổi mới, đơn

giản hóa quy trình xây dựng pháp luật; tăng cường phân cấp, phân quyền gắn với

phân bổ nguồn lực, cải cách thủ tục hành chính ngay trong quá trình xây dựng pháp

luật.

d) Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện văn bản này. Kịp thời báo cáo,

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của cơ quan, đơn

vị, địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện báo các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thường trực HĐND các xã;

- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tải);

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-02-19T14:14:19+0700

		2024-02-19T15:12:20+0700

		2024-02-19T15:12:20+0700

		2024-02-19T15:12:20+0700